
 
 

 

 

 
Berna, 25 ottobre 2023 
 
 
Destinatari: 
i partiti politici 
le associazioni mantello dei Comuni, delle Città e delle regioni di montagna 
le associazioni mantello dell’economia 
gli ambienti interessati 
 
 
Revisione parziale dell’ordinanza sull’IVA: avvio della procedura di consulta
zione 
 
Gentili Signore e Signori, 
 
il 25 ottobre 2023 il Consiglio federale ha incaricato il Dipartimento federale delle fi
nanze di svolgere presso i Cantoni, il Principato del Liechtenstein, i partiti politici, le 
associazioni mantello nazionali dei Comuni, delle Città e delle regioni di montagna, le 
associazioni mantello nazionali dell’economia e gli ambienti interessati una proce
dura di consultazione concernente la revisione dell’ordinanza sull’IVA (OIVA). 
 
La consultazione terminerà il 8° febbraio 2024. 
 
Il 16 giugno 2023 le Camere federali hanno approvato nella votazione finale la revi
sione parziale della legge sull’IVA (FF 2023 1524). In virtù dell’articolo 182 capo
verso 2 della Costituzione federale, compete al Consiglio federale emanare disposi
zioni di esecuzione delle leggi federali. Con l’occasione, alcune disposizioni 
dell’OIVA vengono semplificate e precisate. 
 
L’avamprogetto prevede, in particolare, modifiche nei seguenti ambiti.  

• L’ordinanza contiene le disposizioni di esecuzione relative all’obbligo di assogget
tamento delle imprese di vendita per corrispondenza che si avvalgono di una piat
taforma elettronica. Tra le altre cose esplicita le condizioni alle quali l’impresa di 
vendita per corrispondenza, che segue la fornitura vera e propria, può corrispon
dere l’imposta sull’importazione al posto della piattaforma.  

• Determina anche le condizioni da adempiere per aderire al rendiconto annuale e 
quando l’autorizzazione ad applicarlo è revocata.  

• Inoltre rielabora completamente il metodo delle aliquote saldo e quello delle ali
quote forfetarie. Ciò implica correzioni sia nel passaggio dal metodo di rendiconto 
effettivo a quelli delle aliquote saldo e delle aliquote forfetarie sia viceversa. Ne 
deriva una maggiore corrispondenza tra il debito fiscale risultante dal rendiconto 
semplificato e quello derivante dal rendiconto effettivo. Nell’ambito del metodo 
delle aliquote saldo vengono eliminati il limite del numero delle aliquote applicabili 
e la regolamentazione dei settori misti e uniformata e semplificata la procedura in 
caso di superamento del limite della cifra d’affari o dell’aggravio d’imposta.  
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• Le professioni di psicologo, farmacista e optometrista sono considerate esplicita
mente professioni medico-sanitarie. 

• L’ordinanza contiene altresì precisazioni riguardanti i sussidi, l’imposizione di 
gruppo, la procedura di notifica e la deduzione dell’imposta precedente fittizia. 

• Infine, nell’ambito del rendiconto annuale, prescrive che per l’adesione o l’uscita 
dal metodo delle aliquote saldo o da quello delle aliquote forfetarie così come per 
l’imposizione di gruppo vada utilizzato esclusivamente l’apposito portale. 

 
Vi invitiamo a esprimervi in merito all’avamprogetto di ordinanza (AP-OIVA) e alle 
considerazioni contenute nel rapporto esplicativo. 
 
I documenti relativi alla consultazione sono disponibili all’indirizzo:  
 

Procedure di consultazione in corso (admin.ch). 
 
Ai sensi della legge del 13 dicembre 2002 sui disabili (LDis; RS 151.3) ci adoperiamo 
per pubblicare documenti accessibili a tutti. Vi invitiamo dunque a inviare entro il ter
mine indicato il vostro parere in forma elettronica (PDF e Word) all’indirizzo: 
 

vernehmlassungen@estv.admin.ch 
 
Per informazioni e chiarimenti potete rivolgervi a Beat Spicher (beat.spi
cher@estv.admin.ch; tel. +41 58 465 77 04) e Simone Wassmer (simone.wass
mer@estv.admin.ch; tel. +41 58 462 13 19). 
 
 
Vi ringraziamo della preziosa collaborazione e cogliamo l’occasione per porgervi, 
gentili Signore e Signori, distinti saluti. 
 
 
 
 
Karin Keller-Sutter 
Consigliera federale 
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